
 ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS – AM. 

CNPJ 04.329.736/0001-69 
Site: www.parintins.am.gov.br 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  
Rua Jonathas Pedrosa,  nº 190, Centro Fone(fax): (092) 3533-2528 / Parintins- AM 

procuradoriapin@hotmail.com 
 

 

 
 

PREFEITURA DE PARINTINS 

DECRETO Nº 001/2017/PGMP                      
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 
TODOS OS CARGOS EM COMISSÃO 
NO MUNICÍPIO DE PARINTINS/AM E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O Cidadão Frank Luiz da Cunha Garcia, Prefeito Municipal de Parintins, 
Estado do Amazonas, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 65, inciso, VI 
da Lei Orgânica Municipal, bem como a Resolução nº 21 do Tribunal de Contas do Estado do 
Amazonas, 
 
 

D E C R E T A: 
 
 

Art. 1º - Ficam exonerados todos os ocupantes dos cargos comissionados de 
livre nomeação e exoneração da administração direta e indireta do Município de Parintins, tais 
como Secretários, Subsecretários, Assessores, Coordenadores, Chefes, e os demais previstos 
no organograma do município. 

 
 José Maria Evangelista Castro – Secretário Municipal de Finanças – 

Decreto n° 004/2014-PGMP; 
 Tatiana de Souza Maciel – Subsecretária Municipal de Finanças - 

Decreto n° 049/2014-PGMP;  
 Samarone da Silva Moura – Diretor Geral do Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto - Decreto n° 033/2015-PGMP; 
 Luciano Nascimento Saraiva – Secretário Municipal de Obras – 

Decreto n° 004/2016-PGMP; 
 Sueny Ferreira Picanço – Subsecretária Municipal de Meio Ambiente 

– Decreto n° 005/2016-PGMP; 
 Ester Cristinne Ferreira Silva – Secretária Municipal de Assistência 

Social, Trabalho e Habitação – Decreto n° 006/2016-PGMP; 
 Samarone da Silva Moura – Secretário Municipal de Educação, 

Juventude, Esporte e Lazer – Decreto n° 012/2016-PGMP; 
 Joselito Pimentel de Araújo – Subsecretário de Planejamento – 

Decreto n° 022/2016-PGMP; 
 Marcelo Campos de Oliveira – Secretário Municipal  de Planejamento 

e Administração – Decreto n° 036/2016-PGMP; 
 Eliane Regina Paiva de Melo – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Municipal – Decreto n° 044/2016-PGMP; 
 Weber Cardoso Silva – Diretor Presidente da Empresa Municipal 

Trânsito e Transporte – Decreto n° 073A/2016-PGMP; 
 José Maria Evangelista Castro – Secretário Municipal de Saúde – 

Decreto n° 073B/2016-PGMP 



 ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS – AM. 

CNPJ 04.329.736/0001-69 
Site: www.parintins.am.gov.br 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  
Rua Jonathas Pedrosa,  nº 190, Centro Fone(fax): (092) 3533-2528 / Parintins- AM 

procuradoriapin@hotmail.com 
 

 

 
 

PREFEITURA DE PARINTINS 

 Tatiana de Souza Maciel – Diretor Administrativo Financeiro da 
Empresa Municipal de Trânsito e Transporte – Decreto n° 073C/2016-
PGMP; 

 Weber Cardoso Silva – Subsecretário de Administração – Decreto n° 
073D/2016-PGMP; 

 Juliana Almeida Ferreira – Assessora Jurídica da Procuradoria Geral 
do Município de Parintins – Portaria n° 002/2013-PGMP; 

 Elizandra Maria da Costa Souza – Coordenadora Municipal de 
Cerimonial Público e Solenidades Oficiais – Portaria n° 039/2013-
PGMP; 

 Cristina Maria Sanches Gomes Mar – Representante do Município – 
Portaria n° 039A/2013-PGMP; 

 Ronaldo Marinho Farias – Engenheiro Civil da Secretaria Municipal 
de Obras – Portaria n° 099/2016-PGMP; 

 Manuelle Brazão Lopes – Arquiteta Fiscal de Obras – Portaria n° 
102/2013-PGMP; 

 Jacqueline Pontes Maia – Coordenadora Geral de Convênios – 
Portaria n° 031/2014-PGMP; 

 Márcio André da Costa Farias – Coordenador Municipal de 
Comunicação – Portaria n° 071/2014-PGMP; 

 Augusto Jofre Ribeiro Lima – Coordenador Especial Municipal da 
Defesa Civil – Portaria n° 015/2015-PGMP; 

 Rebeca Loureiro Azêdo – Coordenadora Municipal de Análise, 
Acompanhamento e Monitoramento de Projetos – Portaria n° 021/2015-
PGMP; 

 Dayvison Farias de Carvalho – Coordenador de Contabilidade da 
Secretaria Municipal de Finanças – Portaria n° 042/2015-PGMP; 

 Elizandro Eleutério Vieira – Chefe de Divisão de Patrimônio e 
Almoxarifado – Portaria n° 058/2015-PGMP; 

 Clebson Brandão – Coordenador Municipal de Iluminação Pública - 
Portaria n° 136A/2015-PGMP; 

 Messias de Oliveira Campos – Ajudante de Ordens do Gabinete do 
Prefeito - Portaria n° 139/2015-PGMP; 

 Danielle Connell – Assessora Técnica Nível II da Secretaria Municipal 
de Planejamento e Administração - Portaria n°144/2015-PGMP; 

 Radija Carolina de Jesus Silva Costa – Assessora Técnica Nível II da 
Procuradoria Geral do Município de Parintins – Portaria n° 146/2015-
PGMP; 

 Suelem Carneiro Fonseca – Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal 
de Planejamento e Administração – Portaria n° 012/2016-PGMP; 

 Sandra Augusta Pinto Vasconcelos – Coordenadora de Turismo - 
Portaria n°026/2016-PGMP; 

 Alex da Silva Almeida – Assessor Técnico Nível II do Gabinete Civil – 
Portaria n° 045/2016-PGMP; 

 Sofia Christina Simões Haidos e Oliveira – Coordenadora Municipal 
do Aeroporto – Portaria n° 054A/2016-PGMP; 

 André da Silva Alves – Assessor Técnico Nível II da Secretaria 
Municipal de Finanças – Portaria n° 061/2016-PGMP; 



 ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS – AM. 

CNPJ 04.329.736/0001-69 
Site: www.parintins.am.gov.br 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  
Rua Jonathas Pedrosa,  nº 190, Centro Fone(fax): (092) 3533-2528 / Parintins- AM 

procuradoriapin@hotmail.com 
 

 

 
 

PREFEITURA DE PARINTINS 

 Gisele Godinho Siqueira – Assessora Técnica Nível II da Secretaria 
Municipal de Juventude, Esporte e Lazer – Portaria n° 065/2016-
PGMP; 

 André da Silva Brelaz – Coordenador do Centro de Informática e 
Tecnologia – Portaria n° 066/2016-PGMP; 

 Jakeline Azevedo Batalha – Assessora Jurídica da Procuradoria Geral 
do Município de Parintins – Portaria n° 092/2016-PGMP; 

 Alderlandia Simas – Presidente da Comissão de Licitação; 
 Odilei de Souza Castro – Coordenador Municipal da Guarda Civil – 

Portaria n° 097B/2016-PGMP; 
 Ademir Garcia Teixeira – Assessor; 
 Albelino da Luz Junior - Assessor Técnico Nível II 
 Alcidinei Silva dos Santos – Assessor; 
 Alessandra Farias Ribeiro – Assessor Técnico 
 Alisson Silveira Rodrigues – Assessor 
 Benedito Simas da Silva – Administrador da Balsa; 
 Berna Cristina de Souza Viana – Assessor; 
 Chiara Brandão Góes – Secretária do Vice-Prefeito; 
 Clebson Brandão – Coordenador de Iluminação Pública; 
 Daniele Connell – Assessor Técnico II; 
 Darlison Canto Brelaz – Coordenador do CPD; 
 Darlúcia Goes Farias – Assessor Técnico I; 
 Davi Ferreira Nakauth – Assessor Técnico; 
 Dayvison Farias de Carvalho – Coordenador de Contabilidade; 
 Ediana Fernandes de Souza – Assessor; 
 Edinilson de Melo Farias – Administrador da Feira do Produtor Rural; 
 Eidenilda Gomes dos Santos – Assessor; 
 Elizandra Maria da Costa Souza – Coordenadora de Cerimonial; 
 Elizandro Eleutério Vieria – Assessor Administrativo; 
 Erasmo José Picanço Nomyama – Assessor; 
 Flávio Luiz Repolho da Silva – Assessor; 
 Gisele Godinho Siqueira – Assessor Técnico II; 
 Jailson Freitas Moreira – Coordenador de Carpintaria; 
 Jakeline Azevedo Batalha – Assessor Jurídico; 
 João Arcangelo Ribeiro Farias – Administrador do Cemitério; 
 João Elias Melo – Coordenador dos Vigias; 
 João Tiago Assunção da Cruz – Assessor; 
 Joaquim Jorge Azedo Kawakami – Coord. do Matadouro Frigorifico; 
 Jocivaldo dos Santos de Souza – Assessor; 
 Josiane Batista Lima – Assessor; 
 Juliana Almeida Ferreira – Assessor Jurídico; 
 Karolina Salgueiro Pereira – Assessor; 
 Luciane Souza da Silva – Coordenadora Geral do CRAS I; 
 Maria do Carmo da Silva Penha – Diretora do Centro do Idoso; 
 Messias de Oliveira Campos – Ajudante de Ordens; 
 Nailzon Rodrigues da Silva – Assessor; 
 Radija Carolina de Jesus Silva Costa – Assessor Técnico II; 



 ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS – AM. 

CNPJ 04.329.736/0001-69 
Site: www.parintins.am.gov.br 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  
Rua Jonathas Pedrosa,  nº 190, Centro Fone(fax): (092) 3533-2528 / Parintins- AM 

procuradoriapin@hotmail.com 
 

 

 
 

PREFEITURA DE PARINTINS 

 Raimundo Ciro Tavares de Souza – Administrador do Mercado; 
 Rebeca Loureiro Azedo – Coord. Mun. de Analise Acomp. Projetos; 
 Rizandra Barros de Souza Soares – Assessor Administrativo II; 
 Ruth Castro Bruce – Assessor; 
 Ruth Serrão da Silva – Assessor; 
 Sabrina Pimentel Soares – Assessor; 
 Sandra Augusta Pinto Vasconcelos – Coordenadora de Turismo; 
 Silvane Carneiro de Souza – Coordenadora do Pichita Cohen; 
 Suelem Carneiro Fonseca – Chefe de Gabinete. 

 
Art. 2º - Os servidores efetivos que ocuparem os cargos mencionados no art. 1º 

retornam aos cargos de origem. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
Parintins, 02 de janeiro de 2017. 

 
 
 
 

 
Frank Luiz da Cunha Garcia 

Prefeito Municipal de Parintins 


